

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO - 2018 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	3.365.394.465,00		490.808.446,28
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	778.339.936,00		101.870.231,15
IPTU	108.838.280,00		18.625.408,83
ISS	428.532.276,00		57.404.083,99
ITBI	44.282.662,00		3.800.533,24
IRRF	97.145.496,00		11.057.353,42
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	99.541.222,00		10.982.851,67
Contribuições	444.617.940,00		57.190.531,42
Receita Patrimonial	50.201.402,00		6.052.104,33
Aplicações Financeiras (II)	48.955.027,00		5.907.139,70
Outras Receitas Patrimoniais	1.246.375,00		144.964,63
Transferências Correntes	1.813.463.074,00		300.970.154,98
Cota-Parte do FPM	489.617.994,00		86.742.879,71
Cota-Parte do ICMS	515.477.456,00		73.280.222,16
Cota-Parte do IPVA	152.844.350,00		12.001.872,37
Cota-Parte do ITR	7.650,00		248,38
Transferências da LC 87/1996	3.759.156,00		554.256,66
Transferências da LC 61/1989	12.321.528,00		2.228.338,80
Transferências do FUNDEB	121.541.840,00		22.896.646,97
Outras Transferências Correntes	517.893.100,00		103.265.689,93
Demais Receitas Correntes	278.772.113,00		24.725.424,40
Outras Receitas Financeiras (III)	33.624,00		422,39
Receitas Correntes Restantes	278.738.489,00		24.725.002,01
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>3.316.405.814,00</b>		<b>95.962.669,06</b>
RECEITAS DE CAPITAL (V)	247.076.557,90		7.453.414,10
Operações de Crédito (VI)	211.038.412,26		7.037.570,10
Amortização de Empréstimos (VII)	1.847.160,00		196.231,38
Alienação de Bens	2.736.985,00		219.612,62
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	2.736.985,00		219.612,62
Transferências de Capital	31.454.000,64		-
Convênios	31.454.000,64		-
Outras Transferências de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>34.190.985,64</b>		<b>7.037.570,10</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>3.350.596.799,64</b>		<b>103.000.239,16</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	2.827.790.947,81	547.613.746,43	292.115.430,69	274.398.230,91	40.972.363,87	498.845,03	396.561,75
Pessoal e Encargos Sociais	1.502.875.775,93	211.052.124,21	170.004.270,33	163.848.495,97	10.703.475,58	1.568,75	1.568,75
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	61.324.819,00	7.548.616,53	7.548.616,53	7.548.616,53	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1.263.590.352,88	329.013.005,69	114.562.543,83	103.001.118,41	30.268.888,29	497.276,28	394.993,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>2.766.466.128,81</b>	<b>540.065.129,90</b>	<b>284.566.814,16</b>	<b>266.849.614,38</b>	<b>40.972.363,87</b>	<b>498.845,03</b>	<b>396.561,75</b>
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	478.982.649,78	79.840.383,05	34.883.645,19	26.922.528,08	-	10.311.204,63	10.311.204,63
Investimentos	387.055.773,49	69.186.518,87	24.281.129,48	16.320.012,37	-	10.311.204,63	10.311.204,63
Inversões Financeiras	6.998.535,94	7.900,00	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	4.644.508,00	7.900,00	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	2.354.027,94	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	84.928.340,35	10.645.964,18	10.602.515,71	10.602.515,71	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>389.409.801,43</b>	<b>69.186.518,87</b>	<b>24.281.129,48</b>	<b>16.320.012,37</b>	<b>-</b>	<b>10.311.204,63</b>	<b>10.311.204,63</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	117.756.953,00						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>3.273.632.883</b>	<b>609.251.648,77</b>	<b>308.847.943,64</b>	<b>283.169.626,75</b>	<b>40.972.363,87</b>	<b>10.810.049,66</b>	<b>10.707.766,38</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>	<b>-231.849.517,84</b>
---	------------------------

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-170.077.000,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		5.907.139,70
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		5.905.620,50
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>-220.036.757,64</b>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO - 2018 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-9.664.000,00	
<b>ABAIXO DA LINHA</b>			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o bimestre/2018 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	824.111.122,51	819.748.986,15	
DEDUÇÕES (XXIX)	164.362.614,83	285.111.637,46	
Disponibilidade de Caixa	164.362.614,83	285.111.637,46	
Disponibilidade de Caixa Bruta	178.509.955,34	261.021.160,34	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	14.147.340,51	24.090.477,12	
Demais Haveres Financeiros	-	-	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	659.748.507,68	534.637.348,69	
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>125.111.158,99</b>	
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2018	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-9.943.136,61	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		106.087.839,76	
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00	
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>		<b>241.142.135,36</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = (XXXVI - (XXV - XXVI))</b>		<b>241.140.616,16</b>	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		458.555.207,13	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		431.515.748,89	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		27.039.458,24	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		114.457.978,00	

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 26/03/2018, Hora da Emissão: 14:54.

NOTA: (1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) Substitui o publicado no DOM nº 13.487 de 28/03/2018